
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 353/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de  03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório, conforme o artº 
5.º, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos dos processos números 2014/416130, 
2014/513940 e 2015/52068, que tratam de extravios de bens da 
FUNTELPA.
R E S O L V E:
I - Determinar a abertura de Sindicância para apurar extravios 
de bens da FUNTELPA, ocorridos em sua sede e em algumas 
de suas Estações Repetidoras de Televisão - ERTV, localizadas 
no interior do Estado, conforme levantamento efetuado pela 
Gerência do Departamento de Recursos e Materiais;
II - Nomear como titulares os servidores, Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira - Procurador Fundacional, matrícula n° 55588100/1, 
Edivaldo Rodrigues dos Santos - Coordenador de Recursos 
Humanos, matrícula n° 55588107/1, Hilton Lisboa da Silva - 
Administrador, matrícula n° 3180948/1, para, sob a presidência 
do primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840192

PORTARIA Nº 350/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 165/2015 da Diretoria de 
TV em 11/06/2015.
R E S O L V E :
DISPENSAR do cargo em Comissão de GERENTE, a servidora 
ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA, matrícula funcional nº 
54197307/5, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV, a 
contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840873

PORTARIA Nº 349/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 165/2015 da Diretoria de 
TV em 11/06/2015.
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor OSMAR MONTEIRO JORGE JUNIOR, 

ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE II, matrícula 
funcional nº 54196929/2,  lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840888

PORTARIA Nº 352/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 165/2015 da Diretoria de 
TV em 11/06/2015.
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, matrícula 
funcional nº 5319099/3,  lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840896

PORTARIA Nº 342/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/nº de 25/05/2015, da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor HERALDO JOSÉ PEREIRA DA CRUZ, 
ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, matrícula 
funcional nº 7002432/3,  lotado na Coordenadoria de 
Programação e Operações, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840908

PORTARIA Nº 343/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/nº de 25/05/2015, da 
Diretoria de Rádio.
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor WAHARLLEN MONTEIRO COSTA, ocupante 
do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, matrícula funcional 
nº 57215671/3,  lotado na Coordenadoria de Programação e 
Operações, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840920

PORTARIA Nº 351/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 165/2015 da Diretoria de 
TV em 11/06/2015.
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora NATHALIA PAIVA LAGO, ocupante do 
cargo em Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 
5903776/2, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, a 
contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840926

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 092/2015 
de 11/12/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA DO NASCIMENTO 
SEIXAS, ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional 
nº 55585839/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
Rádio para substituir a servidora ROSALICE PEREIRA MOREIRA, 
cupante do cargo  em comissão de Assistente II, Matricula 
funcional nº 5225787/5, que estará ausente de férias no período 
de 01 a 30/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                     
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840792

PORTARIA Nº 330/2015 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 057/2015 - GAB de 20 de 
Fevereiro de 2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da FUNTELPA, no período de 
01/07 a 30/07/2015, na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA 
DE LIMA PONTES, Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará 
de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840801

PORTARIA Nº 337/2015 DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 091/2015 
de 10/06/2015 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo em Téc. de Manutenção de Rádio Matricula 
funcional nº 55585633/2, lotado na Coordenadoria de 
Manutenção de Rádio, para substituir o servidor ADLER 
HUMBERTO SOUSA, ocupante do cargo de Operador de Áudio/
Coordenador de Núcleo, matricula funcional nº 7003269/1, que 
estará ausente de férias no período de 06/07 a 04/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                             
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840812

PORTARIA Nº 338/2015 DE 12 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 093/2015 
de 11/12/2015 da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
5900842/1, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, 
para responder pela Gerência de Jornalismo, durante a ausência 
do titular, ALEXANDRE SÓCRATES ARAUJO DE ALMEIDA LINS, 
cupante do cargo de Jornalista/Gerente, Matricula funcional nº 
5890285/1, que estará ausente de férias no período de 27/07 
a 25/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 840844


